Thraseas
Senatu exijt.

Mitiora ali-
quos facta
Neronis.

Cap. 13.
Metuit vr̄-
bem ingredi.

Sed illa adu-
lacioni para-
tissima.

Inde Neroni
contemptus
fama.

Cap. 14.
Ab viles lu-
dos se appli-
cat.

27. QVINQUATRVS LVDIS ANNVIS.] Nonne iam antè celebrabantur? Dixi enim de gladiatoribus. Sed puto hic intelligi scenicos ludos annuos, aut Circenses.

28. EXITIVM SENATVI, AC SIBI.] Locus qui mutilis videatur, & non est. Nihil enim narratur in quo Thraseas offenderit. At scribe mecum fidenter: exijt tum Senatu. Hoc enim solo sibi discrimen peperit magnus ille vir, quòd Senatu egressus est, cùm de Agrippinâ referretur. Xiphilinus: Ο Πράσιος δε Θεσσαίας Παύτος ἦλθε μὲν ἐς τὸ συνέδριον, καὶ τὸ ἔπι-
 σολῆς ἐπέκρουεν, ἀναγνωθεύσας δὲ ἐπιτῆς ἐξάνεσθαι τὸ ἐν δὲ ὄρον καὶ ὄπῳ ἔπορευάσθαι, καὶ ἐξῆλθε, δὶ ἴσθαι ἂν μὲν ἦθελεν εἰπεῖν ἐκ ἠδ' ὕατο, ἂν δὲ ἠδ' ὕατο, ἐκ ἠδ' ἔλε.

Tacit. XVI. hunc ipsum locum respiciens: Olim vtrif-
 que infensus, & accedentibus caussis in Thraseam, quòd Senatu egressus est, cùm de Agrippinâ referretur, vt memorauimus.

29. SINE CVRA DEVM E VENIEBANT.] Εἰπιθεῖται & hic & alibi nosser.

30. IUNIAM.] Caluinam, de qua lib. XII. De Calpurniâ, eodem etiam libro. Statim, Præturâ functos, lego.

31. REPETERET ANXIO.] Libri quidam, reperiret: quod merito Pichena probat. Dubitabat scilicet & angebatur, an Senatum obsequentem, plebem fauentem reperiret.

32. VETVS ILLI COPIA ERAT.] Ita libri prisca.

substituerunt, cura: ad sententiam non male. Nescio an, copido, sive cupido.

33. CITHARA LVDICRVM IN MODVM.] Non etiam displiceat, ludiorum. Nummos cerèd cusit illa bellua, in quibus ipse citharædico habitu, in tunica oblongâ, citharam percutiens. Describit eum habitum graphicè Apuleius II. Florido, in personâ Bathylli: Eiq̄ue prorsus citharædicus status, deam conspiciens canenti similis, tunicam picturis variegatam deorsus ad pedes deiectus ipsos, Græcanico cingulo, chlamydâ velat vtrumque brachium ad usque articulos palmarum. Cetera decoris instrumentis dependent. Cithara baltheo cælato apta, D
 structim sustinetur; manus eius teneræ, procerulæ, læua distantibus digitis neruos molitur, dextra psallentis gestu suo fabulum citharæ admouet, ceu parata percutere. Ita enim locum eum legimus, distinguimus. Et quod ait de chlamydâ deq̄ cingulo, etiam illa apparent in Neronianis nummis; excipio quòd non brachia velat, sed ab humeris dependet chlamys.

34. QVOD REGIBVS ET ANTIQVIS DVCIBVS.] Ita in Panegyrico illo ad Pisonem, qui hoc æuo scriptus, inserta eadem defensio:

Nec pudeat pepulisse lyram, cùm pace serenâ Publica securis exultent otia terris.

Ipse fidem mouisse ferox narratur Achilles.

Quem Ouidio ablatum, viri docti tribuunt Lucano. Neutri ego. Ab Ouidio atas abiudicat: ab Lucano, condi-

A terat; cum Senecæ ac Burrho visum, ³⁵ ne utroque peruinceret, alterum concedere. Clausumque ³⁶ valle Vaticanâ spatium, in quo equos regeret, haut promiscuo spectaculo. mox vltro vocari populus Romanus, laudibus extollere, vt est vulgus cupiens voluptatum, & si eò Princeps trahat, lætatur. Ceterum euulgatus pudor non fatietatem, vt rebantur, sed incitamentum attulit. ³⁷ Ratúsque dedecus amoliri, si plures scedasset, nobilium familiarum posteros, egestate venales in scenam deduxit: quos fato perfunctos ne nominatim tradam, maioribus eorum tribuendum puto. Nam & eius flagitium est, qui pecuniam ob delicta potius dedit, quam ne delinquerent. Notos quoque equites Romanos operas arenæ promittere subegit, donis ingentibus: nisi quòd merces ab eo qui iubere potest, vim necessitatis affert. Ne tamen adhuc publico theatro dehonestaretur, ³⁸ instituit ludos Iuuenalium vocabulo, in quos passim nomina data. non nobilitas cuiquam, non ætas aut acti honores impedimento, quo minùs Græci Latinive histrionis artem exercerent, vsque ad gestus modosque haut viriles. Quin & feminæ illustres deformia meditari. Exstructaque apud nemus, quod ³⁹ nauali stagno circumposuit Augustus, conuenticula & cauponæ, & posita vano irritamenta luxus. ⁴⁰ dabanturque stipes, quas boni necessitate, intemperantes gloria consumerent. Inde gliscere flagitia & infamia; nec vlla moribus corruptis olim plus libidinum circumdedit, quam

In circo Vaticano curru regit.

Mox palam.

Ad eadem nobiles adigit.

Cap. 15. Iuuenalium ludi.

Luxus ad Stagnum.

Et corrupta paulatim tota Roma.

quam

conditio scribentis. Nam ille quicumque poeta, ignotus fuit, obscurâ domo, fortunâ tenui: & humilius blanditur Pisoni, quam vt decuerit Lucanum. Ait ecce: — tu Piso latentem

Exere: nos humilis domus, at sincera parentum,

Sed tenuis Fortuna suâ caligine celat.

At Lucanus certè notus, celebris: per se, perq. uxorem * prædices. Adde Senecam patrum in aulâ: qui huic humili & tenui protendere manum potuisset, præ Pisoni. Sed & decimonono ætatis anno scriptum hoc carmen. nam ait:

Quamuis nunc iuuenile decus mihi pingere malas

Cæperit, & nondum vicesima venerit ætas.

Quod non conuenit in ætatem Lucani, præsertim cum scriptum sit diu post consulatum Pisonis, & paulò ante detectam, ni fallor, coniurationem. Certè post consulatum diu: quoniam & eloquentiæ eius specimen Neapoli præbitum celebrat. quod scimus contigisse nos quinquennali certamine, cum Nero in eadem urbe Græcicâ copiam fecit suæ vocis, annis aliquot post Pisonis consulatum, quem inijt anno urbis DCCCX. Sed nec Statius huius carminis mentionem facit: cum omnia minima scripta eius recenset, II. Silu.

35. NE VTROQUE PERVINCERET.] Putarem, ne utrumque: id est, ne duo illa extorqueret, alterum indulgere, vt in eo acquiesceret.

36. VALLE VATICANA SPATIVM.] Credo id à Plinio denotari lib. XXXVI. Tertius obeliscus Romæ in Vaticano, Caij ac Neronis principum Circo.

37. RATVSQVE DEDECVS AMOLIRI.] Romana editio, dedecus molliri. quod ego præfero.

38. INSTITVIT LVDOS IYVENALIVM.] Qui privati, & per domum celebrati aut in hortis. Tacitus lib. XV. Actiore in dies cupidine Nero agitabatur promiscuas scenas frequentandi: nam adhuc per domum aut hortos cecinerat Iuuenalibus ludis. Mansit nomen ludorum posteriori æuo, & imperatores, quos in palatio ludos dabant Kalend'is noui anni (de quibus è Iuliano monui ad librum) IV. Iuuenalia videntur appellasse: ab exemplo hoc Neronis. Sidonius:

Ianus fortè suas bifrons Kalendas

Sumendas referebat ad curules.

Mos est Cæsaribus die bis vno

(Priuatos vocitant) parare ludos.

Tunc cætus iuuenum sed aulicorum

Elæi simulacra torua campi

Exercet spatiantibus quadrigis.

Et addit post descriptionem curulium ludorum;

Iam verò Iuuenalibus peractis.

Vt videantur ij ludi, tunc quidem, scenicum nihil habuisse. Atque ita distinguit etiam, nisi fallor, Capitolinus in Gordianis: Cordus dicit in omnibus ciuitatibus Campaniæ, Piceni, Vmbriæ, de proprio illum per quadriduum ludos scenicos & Iuuenalia edidisse. Quod notari volo. Neronis tamen æuo & instituto, scenici: ex Tacito hic, & Plinio, qui ad hos ludos respiciens ait Neronem peculiari theatro in hortis primum cantasse, & Pompeiano præluisse. Non prætereo notam Xiphilini, qui hos ludos institutos vult per causam positam à Nerone prima barba. Et herclicè ea nominis causa. Iuuenalia enim dicta, quia vt Tirocinij die pueros exuebant: sic barbâ rasâ iuuentutem. transibantq. tunc in viros. Vnde illud Domitiae amice blandientis Neroni votum: Simul hanc excepero, mori volo, Suetonius cap. XXXIV. itaque is dies Romanis pariter festus. De Octauiano, Dio, lib. XLVIII. Α μέλει τ' πώγωνα ὁ Καῖσαρ τότε παρέχον ζυχαίμυρος, αὐτὸς τε μεγάλως ἐώρτασε, καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπασὶ δημοταλῆ ἑορτῶν παρέχε. Καὶ ὁ μὲν καὶ ἔπειτα ἐτελείετο τὸ γυμνασιον, ὡσπερ οἱ ἄλλοι. id est: Cæsar tum primum barbam radens, & ipse diem eum planè festum habuit, & alijs publicam festiuitatem indixit. atque ex eo etiam ipse genas suas leues habuit, ad exemplum reliquorum. Alia huic ritui in EXCVRS. B.

*Vide Tacit. lib. XVI. De diuitijs Mellæ & Lucani.

39. NAVALI STAGNO CIRCVMPOSVIT AVGVSTVS.] Ad Tiberim. deq. eo stagno supra: Augustus structo cis Tiberim stagno. Et Suetonius. At nemus illud est, quod Cæsarum nemus appellatum. Vide & hic Xiphilinum.

40. DABANTVRQVE STIPES.] Cui rei data stipes? ad ludosne? Ita olim sanè Apollinaribus ludis factum reperio. Prætor edixit, ait Linius lib. XXV. vt

quàm illa colluies. Vix artibus honestis pudor retinetur; nedum inter certamina vi-
 A
 tiorum, pudicitia, aut modestia, aut quidquam probi moris reseruetur. Postremò
 41 ipse scenam incendit, multâ curâ tentans citharam & præmeditans, 42 assistentibus
 familiaribus. 43 accesserat cohors militum, centuriones tribuniq̄: & 44 mærens Bur-
 rhus, ac laudans. Tuncq̄ primùm conscripti sunt equites Romani, cognomento Au-
 gustanorum, ætate ac robore conspicui, & pars ingenio procaces, alij in spe potentia. Hi
 dies ac noctes plausibus personare. Formam Principis vocemq̄ deùm vocabulis appel-
 lantes, quasi per virtutem clari honoratiq̄ agere. Ne tamen ludicræ tantùm Impe-
 ratoris artes notescerent, 45 carminum quoque studium affectavit, contractis quibus
 aliqua pangendi facultas. 46 Nec dum insignis ætatis nati, confidere simul, & allatos vel
 ibidem repertos versus connectere; atque ipsius verba quoquo modo prolata supplere.
 quod species ipsa carminum docet, non impetu & instinctu, nec ore vno fluens. Etiam
 sapientiæ doctoribus tempus impartiebat post epulas: utq̄ contraria assueverantium,
 discordiæ eruebantur. nec deerant, qui voce vultuq̄ tristi inter oblectamenta regia spe-
 B
 ctari cuperent. Sub idem tempus, leui contentione atrox cædes orta inter colonos Nu-
 cerinos Pompeianosq̄, gladiatorio spectaculo, quod Liuineius Regulus, quem mo-
 tum senatu rettuli, edebat. quippe opidanâ lasciuiâ 47 inuicem incessente probra, dein-
 de saxa, postremò ferrum sumere, validiore Pompeianorum plebe, apud quos specta-
 culum edebatur. Ergo reportati sunt in urbem multi è Nucerinis trunco per vulnera
 corpore, ac plerique liberorum ac parentum mortes deflebant. Cuius rei iudicium Prin-
 cept

Citharâ in
 publico ca-
 nit.

Augustani
 equites lecti
 ad plauum.
 Cap. 16.
 Ad carmina
 etiam se dat.

Sed non sine
 alijs Phœbis.

Philosophis
 illudit.

Cap. 17.
 Pompeijs ca-
 dis per ludos.

populus per eos ludos stipem Apollini, quantum
 commodum esset, conferret. *Plinius lib. xxxiii.*
 Populus Romanus stipem spargere cœpit, Sp.
 Postumio, Q. Marcio coss. Tanta abundantia pe-
 cuniæ erat, ut eam conferret L. Scipioni, ex quâ is
 ludos fecit. *Quæ verba ne te fallant. Nam stipem de
 quâ Liuius, multis annis prior notatione Plinianâ. Sed
 voluntariam, credo, Plinius intellexit: illa fuit ex edi-
 cto. Sed & Augustus stipem Prætoribus dari ad ludos
 voluit, innuente Dione LIV. initio: Τοῦτο μὲν ἑκατονταε-
 τὰς πρηνύρεϊς πᾶσας σκέταζεν, ἐν τῇ τῷ δῆμῳ δι-
 δοταῖ ἢ αὐτοῖς κελύσας. nisi tamen τὸ δῆμοσιον in-
 tellegi voluit potius, quàm δῆμου. Stipes aliàs usitatè
 dabantur dijs, & ad res sacras. Seneca de Benef. vii.*
 Omnia deorum sunt: tamen dijs posuimus domû,
 & stipem iecimus. *Et Ep. cxvi.* Colitur autem non
 taurorum optimis corporibus contrucidatis, nec
 auro argentoque suspenso, nec in thesauros stipe
 infusâ, sed piâ & rectâ voluntate. *Varro de L. L. Dijs
 cum thesauris affem dant, stipem dicunt. Ita in ca-
 pita fontium, quæ sacra, stipem iaciebant. Plinius li-
 bro vii. Epistol. de Clitumno: Fons purus & vitreus,
 ut numerare iactas stipes, & relucens calculos
 possis. Seneca lib. iv. Quæst. Natural. de Nili venis:
 In hæc ora stipem sacerdotes, & aurea dona Præ-
 fectioni, cum sollenne venit sacrum, iaciunt.*

41. IPSE SCENAM INCENDIT.] *Restitui ex li-
 bris. Vulgò, ipse scenas incedit.*

42. ASSISTENTIBVS FAMILIARIBVS.] *Falsò.
 Nam Vatic. assistentibus facies. Farnes. assistenti-
 bus facies. Similisq̄ lectio Budensis: quod facile
 odorèris è Rhenano coniectante, assistentium facie.
 Vtrumne, assistentibus facibus? Certè noctu & ad
 lumen etiam hi ludi exerciti. sequiturq̄: Hi dies ac
 noctes plausibus personare. & ait, postremùm in
 scenam venisse Neronem. Ergo ad lumen. Infra etiam,
 Noctes quoque dedecori adiectas. Sed & Sueton.
 Calig. cap. xviii. Quondam etiam & nocturnos*

ludos præbuit accentis facibus. *Noster iterùm infra.
 Latitiæ magis, quàm lasciuiæ dari paucas totius
 quinquennij noctes, quibus tantâ luce ignium ni-
 hil illicitum occultari queat. Vos diuini conferte
 operam; si mihi Phœbus hic non fauit.*

43. ACCESSERAT COHORS MILITVM.] *Ita le-
 C
 gend. non quia Suetonius cap. xxii. ita narrare vi-
 deatur, sed quia res poscit. Nam Suetonius de alio ibi
 & publico theatro.*

44. MÆRENS BVRRHVS, AC LAVDANS.] *Unus ergo hic tantùm Præfectus Prætorio. nec pugnat
 Suetonius qui duos nominat: quia Tacitus de Iuuenali
 ludicro adhuc loquitur; de publico theatro Suetonius,
 capite dicto.*

45. CARMINVM QVOQVE STVDIVM.] *Plinius
 libro xxxvii. Domitius Nero in ceteris vitæ suæ
 portentis, capillos quoque coniugis suæ Poppææ
 in hoc nomen adoptauerat, quodam etiam car-
 mine Succina appellando. Intellexit & Seneca hunc
 poetam libro i. Quæst. Natur. Ut ait Nero Cæsar
 disertissimè, Colla Cytheriacæ splendent agitata
 columbæ. Laudat eum Martialis lib. viii.*

Carmina qui docti nota Neronis habet.
 & libro ix.

Ipse tuas etiam veritus Nero dicitur auras,
 Lascium iuueni cum tibi lusit opus.

46. NEC DVM INSIGNIS ÆTATIS.] *Fortè leg-
 quibus aliqua pangendi facultas, necdum insignis.
 I] alternatim confidere simul. M. Antonius Mu-
 retus, cui scriptor hic noster in amoribus (& iure) cor-
 rigit: quibus aliqua pangendi facultas, necdum
 insignis erat. I] confidere simul; & natos ibidem
 versus connectere, atque ipsius verba quoquo mo-
 do prolata supplere. Non damno: germana tamen
 esse non credo. Ceterùm ab hoc Cornelij iudicio Tran-
 quillus dissentit, cap. lxx. quem vide.*

47. INVICEM INCESSENTE.] *Leg-
 incessentes.*

48. APIO-

Aceps fenatui, fenatus consulibus permisit. Et rursus re ad patres delatâ, prohibiti publice in decem annos eiusmodi cœtu Pompeiani, collegiâque quæ contra leges instituerant, dissoluta. Liuius & qui alij seditionem concieverant, exilio multati sunt. Motus fenatu & Pedius Blæsus, accusantibus Cyrenensibus, violatum ab eo thesaurum Æsculapij, dilectumque militarem pretio & ambitione corruptum. Iidem Cyrenenses reum agebant Acilium Strabonem, prætoriâ potestate vsus, & missum disceptatorem à Claudio agrorum, quos regis 48 Apionis quondam habitos, & Pop. Rom. cum regno relictos, proximus quisque possessor inuaserant, diutinaque licentiâ & iniuriâ, quasi iure & æquo nitebantur. Igitur abiudicatis agris, orta aduersus iudicem inuidia: & fenatus ignota sibi esse mandata Claudij, & consulendum Principem respondit. Princeps probatâ Strabonis sententiâ, se nihilo minùs subuenire socijs, & vsurpata concedere scripsit.

*Ea puni-
sed leuiter.*
Cap. 18.

*Acilius Strabo
accusatus.*

Sequuntur virorum illustrium mortes, Domitij Afri, & M. Seruilij, qui summis honoribus, & multâ eloquentiâ viguerant. Ille orando causas, Seruilus diu foro, mox tradendis rebus Romanis celebris, 49 & elegantiam vitæ, quam clariorem effecit, ut par ingenio, ita morum diuersus. 50 Nerone quartum, Cornelio Cosso Coss. 51 Quinquennale ludicrum Romæ institutum est, ad morem Græci certaminis, variâ famâ, ut cuncta fermè noua. Quippe erant qui Gn. quoque 52 Pompeium incusatum à senioribus ferrent,

Cap. 19.
*Domitij Afri
mors:
Et Seruilij*

Cap. 20.
A. V. C.
DCCCXIII.
Quinquennale certamen.

48. APIONIS QVONDAM HABITOS.] *Lego, regi Apioni. Rufus hac de re: Cyrenas cum ceteris ciuitatibus Libyæ Pentapolis Ptolemæi antiquioris liberalitate suscepimus. Libyam supremo regis Apionis arbitrio sumus assecuti. Item Eutropius: Quo tempore Libya quoque Romano imperio, per testamentum Apionis, qui rex eius fuerat, accessit. in quâ inclytæ ciuitates erant, Berenice, Ptolemæis, & Cyrenæ. Appianus in extremo Mithridatico: Τοῖς Ρωμαίοις Κυρία ἢ Ἀπίων βασιλεὺς τῆς Λαγυλῶν χώρας νόθος ἐκ Λαθίνης ἀπέλιπεν. Factum hoc anno urbis DCLX. C. Calio L. Domitio Coss. Sed ut moneam, in verbis Rufi vereor ut menda sit, licet occultior. Quis ille Ptolemæus antiquior? Plerique omnes Egyptij regis Ptolemæi, & parum proba aut recepta discriminis hæc nota. Ausim rescribere, Ptolemæi Apionis. Nam hic sanè rex, Ptolemæus fuit, sed cognomento Apion. Appianus i. Ciuil. Sequenti anno, populus Romanus duabus prouincijs ex testamentis regum est auctus, Bithyniam Nicomede relinquente, Cyrenen Ptolemæo ex Lagidis, cui Apioni cognomentum fuit.*

49. ET ELEGANTIA VITÆ, QVAM CLARIOREM.] *Traiecerim, & quem elegantia vitæ clariorem effecit.*

50. NERONE IV. CORN. COSSO COSS.] *Quorum mentio in lapide Romæ:*

I. O. M. ET. GENIO
VENALIC
P. ACILIVS. CERDO
VOTVM SOLVIT
NERONE. CÆSARE
AVG. IIII.

COSSO. LENTVLO. COSSI. F. COS.

51. QVINQVENNALLE LVDICRVM.] *Est hoc ipsum, quod noster l. XVI. Iustrale certamen appellat. Quod longo interuallo post reduxit & firmavit Gordianus Iunior Imperator. de quo appositè Victor: Eoque anno Iustri certamine, quod Nero Romam inuexerat, aucto firmatoque, in Persas profectus est. Exemplum autem, credo, Nero sumpsit à Neapo-*

litis, de quibus Strabo lib. V. Νῦν δὲ πεντετηρικὸς ἱερὸς ἀγὼν σὺντελείται παρ' αὐτοῖς, μισθὸς τε καὶ γυμνικὸς ἐπὶ πολλοῖς ἡμέραις, ἐνάμιλλος τοῖς ἑπιφανέστεροις τῆς καὶ τῆς Ἑλλάδα. id est: Nunc autem quinquennale sacrum certamen apud eos celebratur, Musicum & gymnicum in plures dies: quod æmulum esse potest illustrissimis Græcorum ludis. Nota quod ait, νῦν δὲ, Institutum enim id certamen eius auro, in honorem Augusti. Suetonius clarè, Aug. cap. LXXXVIII. & in Claudij cap. XI. Herodes etiam Iudææ rex theatrum & certamen quinquennale condidit, ad honorem gratiamque Augusti, uti Iosephus narrat lib. XV. Sunt & nummi Neroniani, in quibus mensa cum coronâ & lebetes, inscripti: CERTA. QVING. ROM. CO. S. C. id est, Certamen Quinquennale Romæ constituit.